
ANO XXXVIII                N.º 070              08/05/2008 





 

  SUMÁRIO 
 

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 006 (SEIS) PÁGINAS 
CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

   
 
 
SEÇÃO II  
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR...............................................................................................................................................................................002 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
EGM, HUAP, CPG, MGM, SSE........................................................................................................................................003 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 070 08/05/2008   SEÇÃO II                                   PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 
 

PORTARIA Nº. 38.090 de 07 de maio de  2008. 
 
 

EMENTA: Aplicação de Sanção Disciplinar. 
    

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias, e regimentais, 
 

Considerando o Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
designada pela Portaria nº. 37.584, de 08 de novembro de 2007, constante do Processo nº. 
23069.077812/2007-39,  
 

RESOLVE: 
    
I - Aplicar a sanção disciplinar de SUSPENSÃO DE 15 (quinze) dias, ao servidor SERGIO 
SARZEDAS DA CRUZ, Técnico em Enfermagem, matricula SIAPE nº. 1093302, por ter infringido os 
incisos I, II, III e IV do art. 116 e inciso IV do art. 117 da Lei 8.112/90, de 11 de dezembro de 1990. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 070 08/05/2008   SEÇÃO II                                   PÁG. 03 

 
Parte 4: 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGM, Nº. 03 de 30 de abril de 2008. 
 
 
 
O Diretor do Instituto de Matemática, no uso de suas atribuições legais. 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Técnicos Administrativos descriminados abaixo, para comporem a Comissão de 
Conferência dos Bens Patrimoniais do Instituto de Matemática. 
 
      IVANILDO NUNES TAVARES                  - SIAPE 0306200-6 
      SOLANGE MARA SANTOS PESSANHA - SIAPE 0303526-2 
      VERA MARIA FELICÍSSIMO RIBEIRO - SIAPE 0310370-5 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 
 

MARIO OLIVEIRA MARQUES DA SILVA 
Diretor do Inst. de Matemática 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 099 de 30 de abril de 2008. 
 
 

EMENTA: Instituir Comissão de Sindicância 
 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais,  
 
               RESOLVE: 
 
1- Instituir nova Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Dr. ALFREDO JORGE 
VASCONCELLOS DUARTE, matrículas SIAPE nº. 304562 e UFF nº. 3752-7, Prof. OSCAR LUIZ 
DE LIMA E CIRNE NETO, matrículas SIAPE nº. 6306871-0 e UFF nº. 11910-0, Enfª MARTINHA 
GOMES NETTO, matrículas SIAPE nº. 0307992-8 e UFF nº. 7696-9, para sob a presidência do 
primeiro apurarem fatos contidos no Processo nº. 23069.078404/2008-85. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
     

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral do Hospital Universitário Antonio Pedro 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 070 08/05/2008   SEÇÃO II                                   PÁG. 04 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPG, Nº 01 de 27 de fevereiro de 2008. 
 
 
 
A Coordenadora do Curso de Pós-Graduação em Ciência dos Medicamentos e Alimentos, no uso 
de suas atribuições legais. 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar para compor a Banca Examinadora para Seleção de candidatos ao Curso de Pós-Graduação 
¨Lato Sensu¨ em Ciência dos Medicamentos e Alimentos – Área: Alimentos, os docentes: ANA 
MARIA SOMAGLIA ALBINO, matrícula  SIAPE 0360224-8, como Presidente, MARIA LEONOR 
FERNANDES, matrícula SIAPE 310215 e MARIA ABADIA F. VERA, matrícula  SIAPE 0310702-
6, como Membros Titulares e MARCELO FIGUEIREDO DA SILVA, matrícula SIAPE 0311786-2, 
como Membro suplente. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

LUIZA ROSARIA SOUSA DIAS 
Coordenadora do Curso 

# # # # # # 
 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MGM, Nº. 01 de 11 de março de 2008. 
 
 

EMENTA: Designa Comissão para Banca de Monitoria 
 
A Coordenadora do Curso de Graduação em Medicina da UFF, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores REGINA ALCANTARA GRANATO, matricula SIAPE nº. 0303675, 
BERNADETE M. VANZELLA AMIN, matrícula SIAPE nº. 0308543 e RICARDO CARNEIRO 
RAMOS, matrícula SIAPE nº. 0308894, sob a presidência da primeira, para constituírem Comissão 
Examinadora para a Prova de Seleção de Monitoria 2008, nas disciplinas MICA II (MGM12007), 
MICA III (MGM12009), MICA IV (MGM12011), MIAI II (MGM12008), MIAI III (MGM12010) e 
MIAI IV (MGM12012), que será realizada no dia 11 de março de 2008. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

REGINA ALCANTARA GRANATO 
Coordenadora do Curso de 
Graduação em Medicina 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 070 08/05/2008   SEÇÃO II                                   PÁG. 05 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MGM, Nº. 02 de 13 de março de 2008. 
 
 

EMENTA: Designa Comissão para Banca de Monitoria 
 
A Coordenadora do Curso de Graduação em Medicina da UFF, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1-Designar os professores GRAÇA HELENA MAIA DO CANTO TEIXEIRA, matricula SIAPE nº. 
0308503, ARMANDO CYPRIANO PIRES, matrícula SIAPE nº. 03111309 e MAXIMUS 
TAVEIRA SANTIAGO, matrícula SIAPE nº. 3067067, sob a presidência da primeira, para 
constituírem Comissão Examinadora para a Prova de Seleção de Monitoria 2008, na disciplina Trabalho 
de Campo Supervisionado III (MGM14021), que será realizada no dia 13 de março de 2008. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

REGINA ALCANTARA GRANATO 
Coordenadora do Curso de 
Graduação em Medicina 

# # # # # # 
 
 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSE, Nº. 01 de 08 de Janeiro 2008.  
 
 

  
O Chefe do SSE, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar as Comissões Examinadoras para o Concurso de  Seleção de  Monitoria do SSE , para o 
ano  letivo de 2008, conforme relacionado a abaixo: 

 
  Disciplinas/Projetos Nº. de 

Vagas 
Bancas 

P - Presidente 
SSE101 – Trabalhando com Recursos Midiáticos no Ensino de História e Ciências 
Sociais –  
 

02 P: MARCOS PINHEIRO BARRETO  
     SONIA MARIA L.NIKITIUK  
     CARLOS JOÃO PARADA FILHO  

SSE102 – Oficinas de História: imagens, texto e música-  
 

02 P: ARLETTE MEDEIROS GASPARELLO  
     CARLOS JOÃO PARADA FILHO 
     UBIRATAN ROCHA 

SSE103 – Organização da Educação no Brasil-  
 
 

03 P: ÂNGELA R. M. B. TAMBERLINI 
     NORMA VILLA ÉBOLI  
     JORGE NASSIM VIEIRA  NAJJAR 

SSE104 – Políticas públicas em Educação Especial: a inclusão dos alunos com 
necessidades especiais na escola pública  

01 P: VALDELÚCIA ALVES DA COSTA 
     ARLETTE MEDEIROS GASPARELLO 

SSE105 – Trabalho, Educação e Produção do Conhecimento: a construção 
histórica dos conceitos  

02 P:  EUNICE SCHILLING TREIN 
      LEA DE LOURDES C. DA SILVA  
      JOSÉ LUIZ CORDEIRO ANTUNES   

SSE106 – Didática  
 
 

03  P:  GELTA TEREZINHA R. XAVIER 
       LUCIMEIRE BEZERRA COSTA 
       OLGA AZEVEDO MARQUES 

SSE107 – Jogos para o ensino da matemática – 01 P:  SILVIA REGINA DA SILVA RIBEIRO 
      MARIA ANTONIETA PIRRONE  
      ELIANE MOREIRA DA COSTA 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 070 08/05/2008   SEÇÃO II                                   PÁG. 06 

 
SSE109 – Material didático e geografia escolar: aproximações possíveis –  01 P: JADER JANE MOREIRA DA COSTA 

     CASSIANO CAON AMORIM 
      SONIA MARIA LEITE NIKITIUK 

SSE110 – Mapas da infância: vivências espaciais de crianças – uma experiência na 
creche UFF –  
 

01 P: ÂNGELA MEYER BORBA  
     JADER JANE MOREIRA DA COSTA 
     MARIA VITÓRIA DE C. PARDAL 

SSE111 – Geografia Escolar e EJA: aproximações históricas – 
 
 
 

01 P: JADER JANE MOREIRA DA COSTA 
     VALTER DO CARMO CRUZ 
     UBIRATAN ROCHA 

SSE112 – Práticas Pedagógicas e Contexto Escolar  
 
 

01 P: SANDRA LUCIA E. SELLES 
     SIMONE ROCHA SALOMÃO  
     JAIRO PAES SELLES  

SSE113 – Educação, Saúde e Sociedade: articulando redes colaborativas em 
espaços públicos  
 

01 P: MARIA LUCIA DE OLIVEIRA  
     OLGA AZEVEDO M. DE OLIVEIRA  
     JOSÉ LUIZ CORDEIRO ANTUNES   

SSE114 – Educação e cidadania na EJA –  
 
 

01 P: CECÍLIA CORREA DE MEDEIROS 
     LEA DE LOURDES C. DA SILVA 
 

SSE115 – Análise de dados –  
 
 

01 P: MARGARETEH M. DE ARAÚJO 
     JORGE NASSIM VIEIRA  NAJJAR 

SSE116 – Falando e fazendo matemática –  
 
 
 

01 P: ELIANE MOREIRA DA COSTA 
      MARIA ANTONIETA PIRRONE      
      SILVIA REGINA DA S. RIBEIRO 

SSE117 – Orientação Educacional –  
 
 
 

01 P: MARGARETEH M. DE ARAÚJO 
     LEA MARIA G.T. DE AQUINO 
      NORNA VILLA EBOLI 

 
 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

SONIA MARIA LEITE NIKITIUK 
Chefe do Departamento de Sociedade, Educação e Conhecimento 

# # # # # # 
 
 

MÁRCIA MARIA DE JESUS PESSANHA 
Diretora da Faculdade de Educação 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	      IVANILDO NUNES TAVARES                  - SIAPE 0306200-6
	MARIO OLIVEIRA MARQUES DA SILVA
	DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSE, Nº. 01 de 08 de Janeiro 2008. 
	P - Presidente
	     JORGE NASSIM VIEIRA  NAJJAR


	boletim-fl2-2008.pdf
	Página 1


